



REFERAT 2025

IT-ARKITEKTURRÅDET

Dato: 02-05-2025 10:00

Sted: KL. lokale 2-01

'Rammearkitekturen er fundamentet for, at kommunerne anskaffer effektive digitale løsninger, der styrker den kommunale opgaveløsning og skaber sammenhæng på tværs. Det sker med borgeren i centrum og på et åbent marked.'

Vision for den fælleskommunale rammearkitektur, vedtaget af Kommunernes It-Arkitekturråd februar 2017.

Deltagerfortegnelse.....	3
1. Siden sidst.....	5
2. Drøftelsessager	6
2.1. Det aktuelle arbejde under Udvalget for Arkitektur og Standarder (UAS)	6
2.2. Fremtidens digitale sundhedsvæsen	7
2.3. Dialog med KL's direktion	10
2.4. Den kommende fælleskommunale digitaliseringsstrategi for 2026-2030	12
2.6. Det aktuelle arbejde i Dataafgrænsningsprojektet	14
2.7. Blanketmodernisering som bedre grundlag for digital selvbetjening.....	15
2.8. Afrapportering fra Arkitekturboards møde 12.03.25	16
3. Eventuelt.....	17

Deltagerfortegnelse

Deltagere

It-Arkitekturrådets medlemmer:

- Bo Fristed, Chief Innovation Officer, chef for Center for Innovation og digitaliseringschef i Kultur og Borgerservice, Aarhus Kommune (deltog virtuelt fra kl. 13:00)
- Henrik Brix, It- og digitaliseringschef, Favrskov Kommune, formand for KITA
- Jeppe Bøgh Andersen, Direktør for Social, Sundhed og Arbejdsmarked, Frederiksberg Kommune (til kl. 14:00)
- Mikkel Solgaard Bojsen-Møller, direktør for økonomi og digitalisering, Gentofte Kommune
- Niels Rygaard, Kontorchef for It og digitalisering i Senior og Omsorg, Aalborg Kommune (til kl. 14:40)
- René Lorenz, Chef for Politik, Strategi og Udvikling, Ældre- og Handicapforvaltning, Odense Kommune (til kl. 15:05)
- Lars Vraa, Chef for Design & Arkitektur, KOMBIT
- Pia Færch, Kontorchef, Center for Digitalisering og Teknologi, KL
- Ghita Thiesen, Kontorchef, It-arkitektur & Standarder, KL (mødeleder)

Forberedelsesudvalget:

- Morten Winther, Lead Enterprise Architect, Københavns Kommune

Sekretariat:

- Vibeke Normann, KL
- Zahra Al-Asfoor, KL (referent)

Afbud

- Signe Maria Christensen, Ressourcedirektør, Beskæftigelses-og integrationsforvaltningen, Københavns Kommune

Oplægsholdere

- Dennis Kruse Lund, chefkonsulent, Digitaliseringsstyrelsen
- Mette Harbo, direktør i Center for IT og Medicoteknologi, Region Hovedstaden
- Rikke Saltoft Andersen, digitaliseringschef i Sundhedsforvaltningen, Københavns Kommune
- Christian Harsløf, direktør, KL
- Marie Aggerstrøm Hansen, chefkonsulent, KL
- Ken Rindsig, vicekontorchef, KL
- Mette Jespersen, chefkonsulent og it-arkitekt, KOMBIT
- Line Laudrup, chefkonsulent, KL

Andre gæster

- Nikolai Tronche Bülow, Digitaliseringsstyrelsen
- Peter Falkenberg, KL
- Poul Erik Kristensen, KL
- Marie Madsen, KL
- Ina Corydon, KOMBIT
- Mikael Nyvang, KOMBIT
- Jakob Ejby, KL
- Flemming Nielsen, KL
- Peter Thrane, KL
- Jim Foli, KL
- Gitte Stoltenberg, KL
- Camilla Buhr Hansen, KOMBIT
- Elin Dannerbo, KL

1. Siden sidst

2. Drøftelsessager

2.1. Det aktuelle arbejde under Udvalget for Arkitektur og Standarder (UAS)

SAG-2024-04073

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- giver input til arbejdet med Interoperabilitetsforordningen

Drøftelse

Dennis Kruse Lund, chefkonsulent i Digitaliseringsstyrelsen orienterede om status for implementeringen af EU's Interoperabilitetsforordning, der trådte i kraft i januar 2025. Han redegjorde for forordningens krav og de nationale aktiviteter i regi af *Interoperable Europe Agenda* og revisionen af EIF.

Rådet pegede på behovet for et samlet katalog over allerede eksisterende løsninger. Dennis forklarede, at et sådant katalog ikke findes i dag, og at der endnu ikke er nogen løsninger, der er blevet vurderet, men nævnte EIRA (European Interoperability Reference Architecture) som en mulig reference. Som hovedbudskab nævnte Dennis, at kommuner kun i få undtagelsestilfælde ville have brug for at foretage interoperabilitetsvurderinger.

Drøftelsen tydeliggjorde, at løsningsspændet i Interoperable Europe dækker både datastandarder, softwarekomponenter og regulatoriske initiativer. ”Dennis fremhævede, at bindende krav i forhold til offentlige digitale løsninger, i mange tilfælde vil være dækket af tidligere vurderinger, fx i forbindelse med vedtagelsen af lovgivning, og derfor ikke skal vurderes igen. Forordningen lægger op til vurderinger fremadrettet, ikke retrospektivt.

Dennis bemærkede, at det er styrelsens vurdering, at langt de fleste kommunale IT-løsninger, der udveksler data med myndigheder i andre EU-lande, formentlig vil blive udviklet centralt, fx hos KOMBIT. Det vil således særligt være hér, interoperabilitetsvurderinger kommer i spil. Han tilføjede, at Digitaliseringsstyrelsen arbejder på en løsning, der kan sikre traceability i vurderingsarbejdet. Rådet udtrykte en forventning om, at trans-europæiske løsninger udviklet af KOMBIT, ofte vil være implementering af EU-lovgivning, hvorfor det forventes at bindende krav i vid udstrækning allerede er vurderet på EU-niveau.

Rådet nævnte behovet for afklaring af, hvad overordnede vurderinger på EU-niveau konkret betyder for kommunal praksis, herunder særligt hvordan en kommune kan finde ud af, om en konkret løsning er omfattet og om den i forvejen er vurderet og lever op til kravene.

Dennis oplyste, at Digitaliseringsstyrelsen er i gang med at udarbejde en vejledning, der skal understøtte kommunernes implementering af forordningen. Rådet spurgte til tidshorisont for vejledningen, og Dennis nævnte, at en første version snart er klar til review.

2.2. Fremtidens digitale sundhedsvæsen

MOD-2024-00165 Peter Falkenberg

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- tager oplæggene til efterretning og indgår i en åben dialog om de perspektiver og planer der præsenteres

Drøftelse

Mette Harbo, direktør i Center for IT og Medicoteknologi i Region Hovedstaden, lagde ud med at gøre det klart, hvor stor sundhedsreformen er, og at der fortsat er ufatteligt mange ubekendte. Ud over en grundig oprydning i de eksisterende digitale løsninger på området præsenterede hun rådet for fem digitale brændpunkter, som efter hendes vurdering er centrale i arbejdet med at modernisere og styrke det tværsektorielle sundhedsvæsen, som led i implementering af reformen:

1. Bedre brug af eksisterende it-systemer
2. Mere behandling i hjemmet
3. Bedre anvendelse af AI og data
4. Styrket digitalisering af diagnostik
5. Cyber- og informationssikkerhed

Hun fremhævede behovet for stærkere governance og styring, herunder leverandørhåndtering, økonomistyring og konsolidering, og opfordrede til feedback og inspiration fra kommunesiden.

Med afsæt i sundhedsreformen og den kommende etablering af Digital Sundhed Danmark lagde Mette vægt på, at digitalisering kan blive en central løftestang til at håndtere geografiske ubalancer – særligt i Østdanmark. Samtidig understregede Mette, at fremtidens løsninger bør bygge videre på eksisterende teknologier og platforme, herunder Sundhedsplatformen, frem

for at bruge penge på at udvikle nye løsninger til erstatning for det, der allerede findes og fungerer – og hvor decentrale indkøb betyder, at budgetterne på området i forvejen er svære at styre.

Mette efterlyste en mere stringent digital styring og advarede mod fragmenterede bestillinger. Hun pegede på behovet for en fælles retning, hvor parterne implementerer efter fælles principper og standarder. Det blev fremhævet, at digitalisering i højere grad skal bruges som strukturel enabler for at realisere sundhedsvæsenets overordnede politiske mål.

Rikke Saltoft Andersen, digitaliseringschef i Sundhedsforvaltningen i Københavns Kommune, præsenterede kommunens digitale prioriteringer på sundheds- og ældreområdet. Hun pegede på, at det komplekse, digitale økosystem med mange aktører og systemer skaber udfordringer for både borgere og medarbejdere, og at kommuner i praksis arbejder på tværs af syv forvaltninger på baggrund af en – forhåbentlig - fælles digital strategi.

Blandt prioriterede indsatser nævnte hun:

- Brug af talegenkendelse og digitale assistenter
- Styrket hjemmemonitorering og digital psykiatri
- Deltagelse i projektet TALT som eksempel på tværkommunalt samarbejde med stort potentiale

Rikke fremhævede, at AI er et centralt virkemiddel i fremtidens løsninger, og pegede på behovet for klar fælles retning i det fællesoffentlige samarbejde, så kommunerne kan positionere sig i forhold til Digital Sundhed Danmark.

Rådet ser frem til at der bliver udarbejdet tydeligere definitioner af, hvad digital sundhed konkret indebærer for kommunerne. I forlængelse heraf peger rådet på behovet for at KL's it-arkitekturstab, med rådet som afsendere, identificerer og anvender relevante it-arkitekturprincipper, fælles rammer, standarder og modeller, der kan understøtte en effektiv implementering af sundhedsreformen.

I drøftelsen blev idéen om *"det nære sundhedsvæsen som en service"* fremhævet som et muligt pejlemærke. Rådet fremhævede, at en fælles it-arkitekturmæssig tilgang med tydelige fælles spilleregler er nødvendige som et centralt redskab til at udvikle skalérbare løsninger. De Arkitekturfaglige anbefalinger vil bl.a. føre til løsninger, der særligt gavner de kommuner, der har begrænset kapacitet til at løfte implementeringsopgaver i forbindelse med sundhedsreformen.

Rådet lagde stor vægt på at mindske den strukturelle ubalance i sundhedsydelserne og fremhævede konkrete eksempler på, hvordan digitalisering og it-arkitektur kan bidrage til bedre koordinering og ressourceudnyttelse på

tværs af områder med forskellige forudsætninger for at tiltrække tilstrækkeligt med sundhedsfagligt personale. Eksempelvis kan røntgenbilleder som bliver taget ét sted og vurderes af specialister et andet sted, muliggøre hurtigere og mere kvalificerede diagnoser på tværs af geografiske skel. Ligeledes kan blodprøver tages lokalt og analyseres centralt, hvilket effektiviserer arbejdsgange og forbedrer tilgængeligheden til specialiseret viden.

Et andet eksempel er muligheden for lokalt at opkvalificere personale, som ikke har egentlige sundhedsfaglige uddannelser, til at varetage dele af opgaverne ved hjælp af støttende digitale løsninger. På den måde kan et solidt it-arkitekturfagligt fundament styrke det samlede sundhedssystem ved at udnytte den sundhedsfaglige kapacitet bedst muligt og fremme muligheden for lige adgang til sundhedsydelser – uanset kommunal størrelse eller placering.

Rådet bakkede klart op om konsolidering, standardisering og genbrug af eksisterende løsninger som veje til at styrke den tværsektorielle sammenhæng og sikre mere effektiv ressourceudnyttelse. Samtidig blev det understreget, at der – trods enighed om fælles standarder – eksisterer grundlæggende forskelle i perspektiv mellem kommuner og regioner, eksempelvis i forståelsen af borger vs. patient. Denne forskel bør håndteres konstruktivt i det videre arbejde.

Rådet supplerede med, at konsolidering også kan bidrage til mere målrettede og afgrænsede digitale indsatser, især i forhold til lovgivningsmæssige rammer som Serviceloven, hvor øget klarhed kan understøtte både strategisk retning og lokal implementering.

Mette Harbo tilsluttede sig synspunktet og understregede, at der er behov for at rykke tættere sammen om en fælles tilgang. Hun pegede på nødvendigheden af at standardisere it-landskabet som grundlag for at kunne realisere den politiske vision, der handler om at mindske ubalancerne i sundhedsvæsenet. En mere ensartet it-ramme vil ifølge Mette synliggøre, at det i høj grad er de organisatoriske forskelle, der skal adresseres, hvilket vil kræve en "stram styring".

Rådet fremhævede, at initiativer bør tage afsæt i de største behovsområder, fx diagnostik og hjemmebehandlingsteam, hvor it-arkitekturen gennem ensartede løsninger og standarder understøtter sundhedspersonalet arbejde og borgeres møde med sundhedsvæsenet. Desuden understregede rådet vigtigheden af "genbrugsguld" i form af data, komponenter og systemer.

Mette Harbo tilkendegav, at strategisk koordinering og dialog bør ske tidligt – særligt i regi af de kommende sundhedsråd. Hun fortalte, at Region Hovedstaden udarbejder et "*menukort*" over eksisterende løsninger, som kan

danne udgangspunkt for samarbejde og fælles retning og for drøftelserne i sundhedsrådene.

Hun pegede på, at der allerede findes betydelig it-kapacitet, som – hvis den anvendes klogt og koordineret – kan bidrage til at realisere den politiske vision om et mere balanceret og sammenhængende sundhedsvæsen. Mette opfordrede til at undgå unødige stigninger i driftsudgifter og i stedet afvikle dubletssystemer: *"Ikke bygge nyt, men bruge det vi har sammen."*

Rådet drøftede afslutningsvis behovet for at formulere anbefalinger til Digital Sundhed Danmark med afsæt i it-arkitekturprincipperne.

2.3. Dialog med KL's direktion

SAG-2024-04073

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- tager direktionens orientering til efterretning.

Drøftelse

Christian Harsløf indledte drøftelsen med fire hovedspor i den politiske og strategiske dagsorden, som i øjeblikket fylder i KL's direktion:

1. AI og signaturprojekter: Statsministerens melding om tre nationale AI-storskalaprojekter har endnu ikke udmøntet sig i konkret opfølgning, men en konference forventes afholdt medio eller ultimo juni for at samle og kvalificere input. Første runde for at samle kommunale input blev afholdt 1. maj, anden runde afholdes 5. maj.
2. Digitaliseringsstrategier: KL's bestyrelse har netop godkendt den fælleskommunale digitaliseringsstrategi for 2026–2030. Der foregår desuden forhandlinger om en fællesoffentlig digitaliseringsstrategi, hvor KL's indflydelse er under pres – særligt grundet uenighed om finansiering af den fællesoffentlige infrastruktur. KL arbejder på at finde en langsigtet løsning, fx over 6–8 år, for at kunne tiltræde strategien.
3. Beredskab og cybersikkerhed: Der er stigende politisk og faglig opmærksomhed på området – ikke mindst efter oprettelsen af Beredskabsministeriet. Christian vurderede, at cyberberedskabet aktuelt er i lidt bedre form end det generelle beredskab, primært som følge af det pågående NIS2-arbejde. Christian fortalte, at KL planlægger at igangsætte et arbejde om at finde modeller for fælles it-drift og robusthed, bl.a. for at

sikre, at kommunerne selv tager lederskab. Diskussionen kobles til både beredskab og administrative løsninger.

4. Reformer: Christian nævnte, at dagsordenen i øjeblikket domineres af det sundhedsfaglige perspektiv, men der er også behov for at styrke den digitale dimension, fx ift. beskæftigelsesområdet. Christian bakkede op om rådets idé om at formulere anbefalinger til Digital Sundhed Danmark med afsæt i it-arkitekturprincipperne.

Rådet pegede på behovet for klarhed og mod i tilgangen til fælles it-drift og cybersikkerhed, og efterlyste en tydelig politisk prioritering og åbenhed om kompleksiteten i teknologi og finansiering. Christian bekræftede, at KL arbejder i den retning. Det indebærer risici og faldgruber, men større risiko ved ikke at handle.

I relation til det kommende arbejde om modeller for fælles it-drift og robusthed fremhævede rådet, at cybersikkerhed i høj grad handler om at forebygge unødige omkostninger. Kommunerne har generelt styr på it-driften, men der er behov for et løft på cybersikkerhed og for større ensartethed i implementeringen af NIS2.

Niels Rygaard delte erfaringer fra Aalborg Kommunes samarbejde med mindre nabokommuner, hvor der allerede leveres basis-it på tværs. Christian Harsløf efterlyste en kortlægning af eksisterende it-samarbejder som grundlag for videre fælles drøftelser.

Rådet rejste bekymring for, at stordriftsgevinster risikerer at blive ulige fordelt, samtidig med at de store kommuner allerede er langt med egne løsninger. Christian anerkendte udfordringen og fremhævede, at de store kommuner måske kan få en anden rolle, fx at understøtte de mindre. Han gentog, at han forventer, at kommunerne fremadrettet vil skulle investere mere i it – ikke mindre – særligt som følge af kravene i NIS2.

Rådet efterspurgte kompensation for NIS2-relaterede investeringer. Christian svarede, at det forventes at indgå i en samlet økonomisk pakke, og at KL har spillet ud med en større løsning end den ramme, DUT-midlerne alene kan dække. Der er dog forståelse centralt for, at NIS2 er en væsentlig udgift.

Rådet spurgte også til KL's rolle i datadeling på sundhedsområdet, og hvorvidt KL bør træde tydeligere i karakter ift. dette emne. Christian svarede, at økonomiforhandlingerne prioriteres først, men at en drøftelse om data og deling er planlagt umiddelbart derefter.

Bo Fristed orienterede om et større AI-projekt under opbygning i Aarhus Kommune med ambitioner om en EU-hostet, sikker AI-plattform, baseret på

agnostiske sprogmodeller og med delingsfunktionalitet mellem myndigheder. Projektet er i dialog med AI-taskforcen og vurderes at kunne blive et alternativ til kommercielle løsninger som ChatGPT. Christian udtrykte interesse og fortalte, at KL følger initiativet.

2.4. Den kommende fælleskommunale digitaliseringsstrategi for 2026-2030

SAG-2024-02998 Marie Aggerstrøm Hansen

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- Orienteres om ambitionerne i den fælleskommunale digitaliseringsstrategi for 2026-2030
- Drøfter input til fremtidige, konkrete indsatser i perioden inden for strategiens fastlagte fokusområder

Drøftelse

Marie Aggerstrøm Hansen præsenterede strategiens overordnede ambitioner og proces, herunder målet om et mere forpligtende fælleskommunalt samarbejde og fem strategiske fokusområder:

1. Styrk transformation med teknologi og AI
2. Udbred teknologi, der løfter velfærden
3. Accelerer digital grøn omstilling
4. Skab moderne administration og service
5. Øg digital sikkerhed og sammenhæng

Rådet kvitterede for præsentationen og tilkendegav generel opbakning, men efterspurgte mere konkretisering, tydelig prioritering og mulighed for tidlig involvering i det videre arbejde.

Rådet fremhævede positivt, at strategien benytter begreber som *forpligte og forpligtende*, men savnede samtidig mere konkrete virkemidler, særligt under fokusområde 4. Rådet pegede på udfordringen ved, at kommunerne ikke selv ejer de lønsystemer, som strategien vedrører, og advarede mod, at strategien risikerer at forblive et hensigtspapir.

Pia Færch understregede, at formuleringen om tilpasning skal læses som en klar besked til leverandører, der ikke understøtter fælles standarder. Hun fremhævede behovet for at ændre markedets præmisser og bemærkede, at det netop er et område, KL vil arbejde videre med.

Rådet påpegede et misforhold mellem strategiens overordnede ambitioner og de nævnte eksempler, særligt under grøn omstilling. Rådet savnede desuden en tydeligere kobling til beredskab, og slog fast, at digital sikkerhed er afgørende – ikke som nyt fokusområde, men som forudsætning for bedre faglighed og arbejdsro. Rådet foreslog, at beredskab placeres under fokusområde 5 om sikkerhed og sammenhæng, og efterlyste, at der som led i en indsats undersøges, hvad der sker med den kommunale portefølje ved svigt i kritisk it-infrastruktur.

Rådet drøftede jura og lovgivning som en væsentlig ramme for digital transformation, herunder behovet for, at strategien adresserer juridiske barrierer. Pia Færch bemærkede, at juridisk interessevaretagelse er en del af KL's kerneopgaver, og at det derfor ikke fremgår eksplicit i strategiteksten. Hun tilføjede, at det alligevel kunne være hensigtsmæssigt at nævne det, så det ikke fremstår indforstået.

Rådet efterspurgte en tydeligere prioritering i strategien og pegede på mangler, herunder fraværet af begreber som *handlefrihed*, *open source* og *AI-ready data*. Rådet rejste hertil spørgsmål om alternativer til Microsoft og bemærkede, at dette perspektiv ikke er adresseret i strategien. Ghita Thiesen nævnte, at der i regi af Udvalget for Arkitektur og Standarder er igangsat et projekt med fokus på at opbygge viden om muligheder og begrænsninger ved brug af open source. Pia Færch tilføjede, at AI-taskforcen arbejder med cloud-spørgsmål, og at Digitaliseringsministeren har udvist interesse for området. Henrik Brix supplerede med, at der er begyndende europæisk bevægelse i retning af alternativer, og at det ikke er en rent kommunal problemstilling.

Rådet bemærkede desuden overlap mellem fokusområde 1 og 2, og foreslog, at AI ikke nødvendigvis bør adskilles fra den bredere velfærdsdagsorden.

Pia Færch opsummerede, at forpligtelse og implementeringsunderstøttelse er gennemgående behov i strategien, og at det er afgørende, at alle kommuner får reelt udbytte af fælles løsninger. Hun nævnte skærmbesøg som et eksempel, hvor der er lovgivning på vej, og hvor KL arbejder for at sikre implementeringsunderstøttelse. Valget af fokus på administration skyldes et klart opråb om behov på området. Hun anerkendte, at dette også kan medføre en vis begrænsning i, hvad strategien rummer. Pia Færch fremhævede i forlængelse heraf den nye tilgang med skaleringsledere, hvor kommuner med stærke kompetencer understøtter andre kommuner.

2.6. Det aktuelle arbejde i Dataafgrænsningsprojektet

SAG-2024-04073 Malene Møgelbjerg og Mette Jespersen

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- kommer med input til projektet og dets videre forløb

Drøftelse

Mette Jespersen orienterede om status i dataafgrænsningsprojektet, herunder arbejdet med at muliggøre dataafgrænsning ud fra adgangsgrupper i forbindelse med tværgående og midlertidige teams. Hun oplyste, at dataafgrænsning med adgangsgrupper vil blive indarbejdet som en del af det kommende genudbud af Støttesystemerne, da kommende leverandører forventes at overtage løsningen i sin nuværende form og herefter videreudvikle den.

Rådet spurgte, om der skelnes mellem midlertidige og permanente adgangsgrupper, og om dette har betydning for, hvorvidt løsningen bør placeres i infrastrukturen eller i fagsystemerne. Mette oplyste, at projektet ikke skelner teknisk mellem midlertidige og permanente grupper. Henrik Brix fremhævede, at det er den fælles infrastruktur, der skal sætte rammerne, og at fagsystemerne skal tilpasse sig infrastrukturen – ikke omvendt.

Rådet rejste spørgsmål om administration og vedligeholdelse af de nye adgangsgrupper samt, hvordan disse passer ind i eksisterende adgangsstyrings- og sikkerhedsmodeller. Rådet understregede, at adgangsstyring fortsat skal understøtte sikkerhedsfaglige krav. Mette præciserede, at løsningen ikke ændrer på den overordnede adgangsstyringsmodel, men vil medføre øget kompleksitet i form af flere grupper og roller, der skal vedligeholdes. Hun bemærkede dog, at løsningen kan bidrage til øget sikkerhed og dække et behov, som i dag ikke er tilstrækkeligt adresseret.

Rådet drøftede desuden de udfordringer, som opstår i forbindelse med brugere, der har flere samtidige ansættelser. Rådet gjorde opmærksom på, at det kan være omkostningstungt for kommunerne at skulle oprette én bruger-konto for hver enkelt ansættelse i systemer med licensbaserede afregningsmodeller.

KOMBIT og KL afventer en dialog med Sundhedsdatastyrelsen for at afklare problemstillingen vedrørende den tekniske binding til medarbejderens personnummer i forbindelse med adgang til fx Fælles Medicinkort.

Kort efter IT-arkitekturrådsmødet blev det bekræftet på et møde med Fælles Medicinkort, at der ikke er tekniske spærringer i hverken Fælles Medicinkort

eller den nationale serviceplatform for, at samme person kan anvende flere brugerkonti. På den baggrund vil KOMBIT kontakte de kommunale fagsystemer, hvor udfordringen opleves, for at identificere præcist hvor i processen problemet opstår.

Rådet spurgte også, om krav til dataafgrænsning bør forstås som moderniseringskrav for kommende genudbud frem for at finde en løsning i den nuværende driftssituation. Mette bekræftede, at løsningen betragtes som et moderniseringsbehov, da fokus i første omgang er at sikre stabil drift og sikkerhed. Rådet udtrykte undren over, at en midlertidig løsning ikke er mulig i den nuværende driftssituation.

Afslutningsvis opfordrede rådet KOMBIT til øget samarbejde med OS2 og mindre organisationer omkring teknologiske tendenser og perspektiver for dataafgrænsning.

2.7. Blanketmodernisering som bedre grundlag for digital selvbetjening

SAG-2025-01170 Line Laudrup

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- Giver input i form af forventninger til modernisering af KL's blanket-samling, som betyder, at KL's blanketsamling successivt udgør et bedre og mere moderne forlæg for den digitale understøttelse af blanketterne, også i en digital kontekst.

Drøftelse

Line Laudrup præsenterede status og retning for blanketmoderniseringsprojektet, herunder visionen om at understøtte bedre digital selvbetjening gennem digitaliseringsklare distributionsformater, herunder HTML.

Rådet bakker op om projektets tilgang og ambitioner. Blanketterne blev fremhævet som et godt eksempel på et forpligtende samarbejde, der både præger og åbner markedet. Projektets styrke i at samle 98 kommuner og sikre fælles retning og standard blev også anerkendt.

Rådet tilsluttede sig behovet for mere forståeligt sprog, mulighed for ensartet udtryk i blanketterne via modulær opbygning, samt nødvendigheden af teknologisk understøttelse og leverandørinddragelse. Rådet bemærkede, at det er positivt, at KL fastholder understøttelse af printede blanketter samtidig med, at der bygges forretningslogik til digital selvbetjening.

Rådet spurgte til distributionen af blanketterne, hvor Line påpegede, at projektet arbejder videre med afklaring af distributionsformen, før en beslutning og efterfølgende modernisering af selve distributionsformen kan gennemføres. Line oplyste, at projektet også specifikt har dialog med markedet herom.

Rådet rejste forslag om, at standardiserede tekster kunne stilles til rådighed for kommunerne til brug på borger.dk eller via FK-klassifikation. Line bekræftede, at projektet sammen med kommuner har dialog med Digitaliseringsstyrelsen vedrørende handlingssiden på borger.dk, som et oplagt sted til vejledning af borgerne forud for, at de klikker ind i selve selvbetjeningsløsningen. Det blev understreget, at kommunerne har selvbestemmelse, men KL kommer med anbefalinger, og derfor arbejder projektet med use cases, som kommunerne kan anvende til at udvikle bedre selvbetjeningsløsninger.

Line afsluttede med at oplyse, at projektet vil udsende mere kommunikation i løbet af de kommende måneder.

2.8. Afrapportering fra Arkitekturboards møde 12.03.25

MOD-2024-00165 Vibeke Normann

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- tager afrapporteringen fra mødet den 12. marts 2025 til efterretning

Drøftelse

Vibeke Normann afrapporterede fra Arkitekturboardets møde den 12. marts 2025, hvor modellen *Fælleskommunal datastandard for klimatilpasningsanlæg* blev behandlet og godkendt til optagelse i den fælleskommunale rammearkitektur.

Rådet tog afrapporteringen til efterretning og kvitterede for det gode overblik over indholdet i den fælleskommunale rammearkitektur.

3. Eventuelt

Rådet udtrykte ønske om at sætte Open Source og beredskab, set fra et it-arkitekturperspektiv, på som emner til kommende møder.